
 Katalogový list CCU223 Aktualizováno: 2. 12. 2024 Verze 7.0 Strana 1 
 

 

Alnic s. r. o. IČO: 44849605 Na Blanseku 1776/8, 14300, Praha 4 info@alnic.cz www.alnic.cz 

 

 

Katalogový list 

CCU223 

Centrální řídicí jednotka žaluzií a rolet 

 

  

mailto:info@alnic.cz
www.alnic.cz


 Katalogový list CCU223 Aktualizováno: 2. 12. 2024 Verze 7.0 Strana 2 
 

 

Alnic s. r. o. IČO: 44849605 Na Blanseku 1776/8, 14300, Praha 4 info@alnic.cz www.alnic.cz 

 

OBSAH 

1 ÚČEL POUŽITÍ ............................................................................................................................................................... 3 

2 MONTÁŽ A ZAPOJENÍ ................................................................................................................................................... 3 

2.1 POPIS MONTÁŽE ................................................................................................................................................................ 3 
2.2 ELEKTRICKÉ ZAPOJENÍ ......................................................................................................................................................... 3 

3 TECHNICKÁ DATA ......................................................................................................................................................... 4 

4 ZÁKLADNÍ NASTAVENÍ .................................................................................................................................................. 4 

4.1 PROGRAMOVACÍ SEKVENCE ................................................................................................................................................. 4 
4.2 VÝPADEK NAPÁJENÍ ............................................................................................................................................................ 5 
4.3 TOVÁRNÍ NASTAVENÍ .......................................................................................................................................................... 5 

5 ZÁKLADNÍ OVLÁDÁNÍ ................................................................................................................................................... 5 

5.1 LOKÁLNÍ OVLADAČ ............................................................................................................................................................. 5 
5.2 CENTRÁLNÍ OVLADAČ ......................................................................................................................................................... 5 
5.3 SKUPINOVÝ OVLADAČ ......................................................................................................................................................... 6 
5.4 ZABLOKOVÁNÍ CENTRÁLNÍCH POVELŮ .................................................................................................................................... 6 

6 KOMFORTNÍ FUNKCE.................................................................................................................................................... 6 

6.1 AUTOMATICKÉ NAKLOPENÍ LAMEL ......................................................................................................................................... 6 
6.2 OBLÍBENÁ POLOHA ............................................................................................................................................................ 6 

7 BEZPEČNOSTNÍ A NADŘAZENÉ FUNKCE ........................................................................................................................ 6 

7.1 BEZPEČNOSTNÍ POVELY ....................................................................................................................................................... 6 
7.2 AUTOMATICKÝ NÁVRAT DO PŘEDCHOZÍ POLOHY....................................................................................................................... 7 
7.3 NADŘAZENÉ POVELY .......................................................................................................................................................... 7 

8 POKROČILÉ NASTAVENÍ ................................................................................................................................................ 7 

8.1 NASTAVENÍ DOBY NAKLÁPĚNÍ LAMEL ..................................................................................................................................... 7 
8.2 CENTRÁLNÍ PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................................................................ 7 
8.3 NASTAVENÍ DOBY NÁVRATU PO BEZPEČNOSTNÍM POVELU .......................................................................................................... 7 
8.4 ČASOVÉ PARAMETRY PRO EXTERNÍ ŘÍZENÍ ............................................................................................................................... 7 

9 CENTRÁLNÍ ŘÍZENÍ ........................................................................................................................................................ 8 

9.1 SKUPINOVÉ ŘÍZENÍ ............................................................................................................................................................. 8 
9.2 PODPOROVANÉ ROZŠÍŘENÍ CENTRÁLNÍHO ŘÍZENÍ ...................................................................................................................... 8 

10 SCHÉMATA A DIAGRAMY ......................................................................................................................................... 8 

10.1 EKOSYSTÉM CENTRÁLNÍHO ŘÍZENÍ CCU223 ........................................................................................................................ 8 
10.2 ELEKTRICKÉ ZAPOJENÍ SKUPINOVÉHO ŘÍZENÍ ........................................................................................................................ 9 
10.3 RELÉOVÉ ODDĚLENÍ CENTRÁLNÍHO POVELU A SAMOSTATNĚ NAPÁJENÝCH OKRUHŮ...................................................................... 9 
10.4 VÝVOJOVÝ DIAGRAM PROGRAMOVÁNÍ JEDNOTKY ............................................................................................................... 10 

 

  

mailto:info@alnic.cz
www.alnic.cz


 Katalogový list CCU223 Aktualizováno: 2. 12. 2024 Verze 7.0 Strana 3 
 

 

Alnic s. r. o. IČO: 44849605 Na Blanseku 1776/8, 14300, Praha 4 info@alnic.cz www.alnic.cz 

 

1 Účel použití 

Centrální řídicí jednotka CCU223 (dále jen „jednotka“) je 
elektronické řídicí zařízení určené k ovládání stínicích zaří-
zení jako např. venkovní žaluzie, rolety či okna, kde jsou 
použity jednofázové asynchronní pohony na síťové napětí 
230 V se dvojím vinutím a rozběhovým kondenzátorem, a 
to jak s mechanickými, tak i elektronickými koncovými spí-
nači. Žaluzie lze ovládat lokálně i centrálně či skupinově. 
Jednotky lze využít pro ovládání zastínění rodinných 
domů, bytových domů až po velké administrativní budovy. 

Jednotka je kromě standardních povelů (nahoru či dolů do 
koncové polohy) vybavena automatickými funkcemi, zvy-
šujícími uživatelský komfort při ovládání zastínění: 

• Automatické naklopení lamel do tří úhlů 

• Uložení oblíbené polohy 

• Bezpečnostní zablokování ovládání 

• Lokální zablokování proti centrálním povelům 

• Návrat do původní polohy po ochranném vytažení  

2 Montáž a zapojení 

2.1 Popis montáže 

Svojí velikostí je určena k montáži do instalační krabice 
přímo pod ovladač stínícího zařízení, ale lze ji instalovat i 
do podhledů, rozvaděčů nebo i k samotné žaluzii (cloně) 
do vnějšího prostředí. Centrální propojení jednotek [Obr. 

9] je provedeno silovým kabelem s pěti vodiči (CYKY 
5Jx1,5). Jednotka se připojuje pomocí barevně odlišených 
vodičů na přívodní kabely od pohonu, ovladače a přívod-
ních kabelů centrálního ovládání. Absence připojovacích 
svorek umožňuje snadněji připojit vodiče přivedené do 
krabic např. pomocí WAGO svorek [Obr. 2].  

 
[Obr. 1] Připojení jednotky k ovladači 

Instalaci zařízení smí provádět jen osoba s odpovídající 
elektrotechnickou kvalifikací. Průřezy vodičů centrálního 
vedení jsou závislé na počtu a výkonu instalovaných po-
honů. Z montážních důvodů doporučujeme při instalaci 
jednotky pod ovladač použít 60 mm hluboké instalační 
krabice (např. KPR68), aby pod strojkem ovladače zbyl pro-
stor min. 40 mm pro umístění jednotky a svorek. Montáž 
jednotek v zalitém provedení je možné provádět i do vo-
dotěsných instalačních krabic na venkovní fasádě. 

 
[Obr. 2] Čelní pohled na připojenou jednotku v krabici 

2.2 Elektrické zapojení 

 
[Obr. 3] Schéma elektrického zapojení CCU223 

Název Popis funkce Barva 

T1 Lokální vstup směr nahoru červená 

T2 Lokální vstup směr dolů oranžová 

C1 Centrální vstup směr nahoru fialová 

C2 Centrální vstup směr dolů šedá 

N Nulový vodič modrá 

M1 Výstup na motor směr nahoru černá 

M2 Výstup na motor směr dolů bílá 

Lf Přívod napájení fáze 230 V hnědá 

L Výstup fáze 230 V pro ovladač hnědá 

[Tab. 1] Popis vstupů a výstupů CCU223 

  
 
 

       

CYKY  J    ,  

lokální ovladač 

mailto:info@alnic.cz
www.alnic.cz


 Katalogový list CCU223 Aktualizováno: 2. 12. 2024 Verze 7.0 Strana 4 
 

 

Alnic s. r. o. IČO: 44849605 Na Blanseku 1776/8, 14300, Praha 4 info@alnic.cz www.alnic.cz 

 

Počet připojených jednotek do centrálního okruhu ovlá-
dání není omezen. Počet připojení jednotek na jeden ok-
ruh napájení je závislý na instalovaném příkonu pohonů, 
průřezu kabeláže a jištění. Na okruh s jištěním 10 A s cha-
rakteristikou C lze připojit cca  6 pohonů o příkonu 90 W. 

Lokální ovladače lze spojovat v paralelním zapojení, a lze 
tak žaluzii ovládat z více míst. Rovněž je možné jedním lo-
kálním ovladačem ovládat více jednotek. Součet délky 
všech přívodních kabelů od ovladačů připojených k jed-
notce na lokálních vstupech (T1a T2) by neměl přesáhnout 
60 m. 

Více o zapojení v centrálním řízení v kapitole [9]. 

Upozornění: 

Všechny použité ovladače jsou dvoutlačítka bez 
aretace typ 1/0+1/0 bez blokace směrů. 

Jsou-li použity žaluziové ovladače s blokací směrů, pak ne-
bude možné jednotku správně nastavit, a nelze plně využít 
všech komfortních funkcí, kterými jednotka disponuje.   

Jednotlivé okruhy napájení Lf (L) mohou být při-
pojeny na rozdílné fáze, potom ale musí být cen-
trální ovládání odděleno přes reléové spínače 

např. jednotkami UDR290 tak, aby nedošlo ke vstupu sdru-
ženého napětí 400 V do jednotky. Viz [Obr. 12] 

3 Technická data 

 
[Obr. 4]  Jednotka CCU223 s rozměry 

Název Hodnota 

Napájení 230 V | 50 Hz | ±10 % 

Jištění (neměnné) T 3,15 A (vstup Lf) 

Ovládací vstupy 230 V | 3 mA | 50 Hz | ±10 % 

Výstup na pohon 230 V / 700 VA 

Příkon 3,1 VA 

Rozměry 47 x 43 x 22 mm 

Váha 72 g 

Teplotní rozsah 0 až    °C 

Stupeň znečistění 2 - nevodivé s dočasnou kondenzací 

Jmen. impulz. napětí 4 kV 

[Tab. 2] Technická data 

• Při přepálení pojistky lze na druhý vstupu L připojit 
napájení 230 V přes e terní pojistku T 3,   A  

• Napětí mezi přívody napájení Lf(L) a centrálními ovlá-
dacími povely C1, C2 max 230 V. 

• Pasivní ochrana pohonů: Výstupní relé jsou zapojena 
tak, že ani při jejich selhání nemůže dojít k sepnutí 
obou směrů současně. Nedojde tedy k poškození po-
honu nebo vymazání koncových poloh u pohonu s 
elektronickými koncovými spínači. 

4 Základní nastavení 

Pro správnou funkci jednotky, a zejména využití komfort-
ních povelů, je třeba nastavit tyto parametry: 

1. Typ ovládaného zařízení: žaluzie / roleta 

2. Typ motoru: elektronický / mechanický 

3. Doba běhu (dle výšky okna) 

4. Doba naklápění lamel (volitelně) 

Než přistoupíte k programování jednotky ověřte si, úpl-
ným vytažením a spuštěním, zda zařízení má nastaveny 
horní a spodní koncové polohy a zda je trajektorie pohybu 
zařízení plynulá.  

4.1 Programovací sekvence 

Krok 1: Odemčení programovacího režimu 

Do programovacího režimu lze uvést jednotku pouze 
v prvních 10 min. po přivedení napájení. Byla-li napájena 
déle, je třeba vypnout a znovu zapnout přívodní jistič. 

KROK 1 

 

Krok 2: Vstup do programovacího režimu 

Nejprve se krátkým stiskem směru nahoru ujistěte, že za-
řízení je v horní parkovací poloze. Nyní stiskněte současně 
obě tlačítka a držte je stisknutá cca 6 s. Žaluzie provede 
krátký pohyb dolů a nahoru. Následně obě tlačítka uvol-
něte. 

KROK 2 

 

TIP: Proveďte KROK2 u všech nastavovaných zařízení, než 
budete pokračovat dále. V programovacím režimu jed-
notky setrvají, dokud nedostanou další povel, takže ne-
hrozí, že by se nestihla lhůta  0 min pro vstup do 
programovacího režimu. 

Krok 3: Nastavení typu ovládaného zařízení 

Pokud je ovládaným zařízením žaluzie, pak tento krok vy-
nechte (je to výchozí nastavení). V případě rolety či jiného 
zařízení bez naklápěcích lamel stiskněte krátce směr na-
horu (viz KROK 3). V režimu rolety je deaktivovaný krokový 
režim a naklápěcí funkce. 

 

mailto:info@alnic.cz
www.alnic.cz


 Katalogový list CCU223 Aktualizováno: 2. 12. 2024 Verze 7.0 Strana 5 
 

 

Alnic s. r. o. IČO: 44849605 Na Blanseku 1776/8, 14300, Praha 4 info@alnic.cz www.alnic.cz 

 

 

KROK 3 (udělejte pouze v případě rolety, jinak vynechat) 

 

Krok 4: Nastavení typu pohonu 

Jednotka rozlišuje pohony dvojího typu: 

1. Mechanické koncové spínače (např. Geiger GJ) 

2. Elektronické koncové spínače (např. Somfy WT) 

V případě mechanického motoru KROK 4 vynechte (je to vý-
chozí nastavení). Pro nastavení elektronického motoru 
stiskněte krátce směr dolů (viz KROK 4). 

KROK 4 (nedělat, máte-li pohon s mechanickými koncovými spínači) 

  

Pokud si nejste jisti, jaký typ pohonu má zařízení instalo-
váno, vyzkoušejte krokovací režim [5.1].  Z výroby je jed-
notka nastavena na pohon bez zpožděného rozběhu tedy 
s mechanickými koncovými spínači. Pokud daný směr 
stisknete a podržíte, jednotka by měla dané zařízení kro-
kovat (start-stop režim). Pokud pohon nestíhá krokovat, 
má zařízení instalovaný pohon s elektronickými koncovými 
spínači, který při rozběhu pracuje se zpožděním, které je 
při programování nutné vykompenzovat. 

Krok 5: Nastavení doby běhu 

Nyní stiskněte směr dolů a držte ho po celou dobu běhu, 
dokud zařízení nedojede na spodní koncovou polohu. 
Jakmile se pohon zastaví na spodní koncové poloze, tla-
čítko uvolněte. Zařízení provede krátký pohyb nahoru a 
dolů. 

KROK 5 

 

V tomto okamžiku je programovací režim ukončen a nelze 
do něj znovu vstoupit jinak než provedením KROKŮ 1 a 2.  

U žaluzie je doporučeno zkontrolovat, zda vyhovuje vý-
chozí doba naklápění lamel na 3. úhel [8.1]. 

4.2 Výpadek napájení  

Po výpadku napájení jsou všechny jednotky opět v čekací 
době  0 min. V paměti jednotky zůstávají uloženy infor-
mace o nahrané době běhu, době naklopení lamel, blokaci 
centrálního povelu i informace o uložené oblíbené poloze. 
Pouze informace o aktuální poloze žaluzie nebude přesná. 
K tzv. kalibraci polohy dojde automaticky po vykonání celé 
doby běhu. 

4.3 Tovární nastavení 

Jednotka v továrním nastavení je nastavena na: 

• Doba běhu 2 min 

• Pohon s mechanickými koncovými spínači 

• Typ zařízení žaluzie 

Pro tovární nastavení platí tyto omezení: 

• Automatické naklopení až po 2 min. běhu 

• Nelze uložit oblíbenou polohu 

• Nefunguje návrat po bezpečnostním vytažení 

• Krokový režim u elektronických motorů nefunkční 

Obnovení továrního nastavení 

Pokud dojde například při programování k chybě, je možné 
jednotku uvést do továrního nastavení. Toto se provede 
po vypnutí a opětovném zapnutí napájení do  0 minut, 
kdy je přístupný programovací režim stiskem obou tlačítek 
ovladače, a držením po dobu 12 s. Po 6 s dojde k prvnímu 
kývnutí zařízení a po cca dalších 6 s dojde k opakovanému 
kývnutí. To indikuje vymazání všech nastavení a reset jed-
notky. Nyní lze znovu nastavit jednotku KROKEM 2. 

5 Základní ovládání 

5.1 Lokální ovladač 

Krátkým stiskem (< 0,3 s) směrového tlačítka na ovladači 
žaluzie vykoná pohyb až do své nastavené koncové polohy. 
Zastavit lze stiskem protisměru anebo stiskem obou směrů 
současně.  

Delším stiskem (> 0,3 s) směrového tlačítka a jeho drže-
ním se žaluzie pohybuje, dokud je tlačítko stisknuté. Při 
uvolnění tlačítka se žaluzie zastaví. Toto lze využít při na-
klápění lamel, kdy je žaluzie v tzv. krokovacím režimu. 

Krokovací režim je automaticky aktivní během naklápění 
lamel. Pohon pracuje v režimu start-stop a postupným kro-
kováním tak mění úhel naklopení. Tento pohyb ustane po 
opětném uvolnění tlačítka. Jakmile dojde krokováním k 
úplnému otevření lamel nebo plnému zavření, chod mo-
toru se změní na plynulý, aby pohon nebyl start-stop reži-
mem zbytečně zatěžován. 

5.2 Centrální ovladač  

Stiskem tlačítka (< 2,5 s) v požadovaném směru se 
všechny (nezablokované – viz [5.4]) žaluzie rozjedou do 
koncových poloh. Žaluzie, které v danou chvíli byly 
v chodu opačným směrem, svůj pohyb reverzují. Zastavení 
všech žaluzií v současné poloze se provede stiskem obou 
směrů zároveň. 

Podržení tlačítka (> 2,5 s) jednorázově aktivuje i zabloko-
vané žaluzie. 

Dlouhý stisk (> 12 s) je interpretován jako bezpečnostní 
povel. Dokud povel trvá, žaluzie nelze ovládat lokálně. Po 
uvolnění bezpečnostního povelu a po nastavené prodlevě 
se žaluzie vrací do své původní polohy. 

mailto:info@alnic.cz
www.alnic.cz


 Katalogový list CCU223 Aktualizováno: 2. 12. 2024 Verze 7.0 Strana 6 
 

 

Alnic s. r. o. IČO: 44849605 Na Blanseku 1776/8, 14300, Praha 4 info@alnic.cz www.alnic.cz 

 

5.3 Skupinový ovladač 

Tím se rozumí ovladač skupiny žaluzií. Platí pro něj stejná 
pravidla jako pro centrální ovladač, pouze jeho dosah je 
omezen skupinou, ve které se nachází. Více o skupinách 
viz [Obr. 10]. 

5.4 Zablokování centrálních povelů 

Jednotku je možné zablokovat, aby ignorovala centrální 
povely (např. od časové automatiky). Zablokování se pro-
vání na lokálním ovladači pro danou žaluzii. Provede se 
tak, že jedním prstem stisknete obě tlačítka současně 
uprostřed a následně prst přesunete na tlačítko směru 
dolů tak, aby se směr nahoru uvolnil dříve než směr dolů, 
a podržíte alespoň   s. Odblokování se potom provede 
opačně. Směr dolů se uvolní dříve než směr nahoru. Žalu-
zie nové nastavení potvrdí kývnutím nahoru a dolů. 

 
[Obr. 5] Blokování / odblokování jednotky 

Stav blokace je zachován i po výpadku napájení. 

6 Komfortní funkce 

Kromě základních povelů nahoru, dolů a stop jsou k dispo-
zici také automatické funkce zvyšující uživatelský komfort. 
Ty je možné vyvolat jak z centrálního, tak z lokálního ovla-
dače. 

6.1 Automatické naklopení lamel 

Vícenásobný stisk směru dolů u centrálního či lokálního 
ovladače, vyvolá naklopení lamel žaluzie po dosažení 
spodní koncové polohy. Každý stisk přitom představuje na-
točení o cca 30° u žaluzií s ložiskem dovolující naklopení 
lamel do vodorovné polohy, bude tedy naklopení 30°, 60° 
a 90°. 

 
[Obr. 6] Automatické naklopení lamel do tří úhlů 

U žaluzií s ložiskem, které přetočí lamely o 180°, lze dobu 
naklápění přeprogramovat a nově načtený celkový úhel je 
potom jednotkou vydělen opět na 3 úhly [8.1]. 

Naklopení pomocí centrálního ovladače lze využít pro au-
tomatické řízení (PC nebo MaR viz časové parametry [8.4]), 
kdy je naklopení lamel měněno v závislosti na poloze 

slunce na obloze během dne. Případně pomocí jednotek 
PUM222 lze vyvolat požadovaný úhel naklopení nebo ob-
líbenou polohu od povelu časové, sluneční, větrné či deš-
ťové automatiky. 

6.2 Oblíbená poloha 

Jednotka disponuje funkcí oblíbené polohy, a to včetně na-
klopení lamel u žaluzií. Oblíbenou polohu lze uložit jen z 
lokálního ovladače.  

Uložení ve zvolené poloze se provede stiskem obou směrů 
zároveň a držením po dobu 2 s. Pohon následně potvrdí 
uložení krátkým pohybem nahoru a dolů.  

 

Vyvolání oblíbené polohy je možné uskutečnit z libovolné 
pozice stínícího zařízení, a to dvěma krátkými stisky tla-
čítka směru nahoru, a to jak z lokálního, tak i centrálního 
(či skupinového) ovladače. 

 

Pozn. Větší přesnosti v úhlu naklopení lze dosáhnout, po-
kud před uložením polohy proběhne naklopení ze zavře-
ných lamel. Takto uložená poloha není ovlivněna 
nesymetrií naklápěcího mechanismu.  

Uložit oblíbenou polohu není možné pokud:  

• Jednotka nemá nastavenou dobu běhu.  

• Pokud po výpadku napájení nebyla provedena kalib-
race najetím do koncové polohy viz [4.2] 

• Po dobu 10 min. po obnovení napájení. 

Pozor: Pokud při stisku obou směrů jednotka do 2 s nepo-
tvrdí uložení oblíbené polohy, dál tlačítka nedržte – mohlo 
by dojít k nechtěnému vstupu do programovacího režimu, 
kdyby současně neuplynulo  0 min od přivedení napájení. 

7 Bezpečnostní a nadřazené funkce 

7.1 Bezpečnostní povely 

Pokud je na centrální vedení napojena větrná, dešťová, te-
pelná, bezpečnostní nebo např. požární automatika a do-
jde-li k aktivaci tohoto bezpečnostního povelu, všechna 
zařízení jsou vytažena nebo stažena (např. rolety se při 
bezpečnostním poplachu z EZS zavírají) bez ohledu na lo-
kální blokace. Tyto bezpečnostní povely mají prioritu a po 
dobu jejich trvání jsou ruční povely ignorovány. Za bezpeč-
nostní povel je považován trvale sepnutý směr (déle než 
12 s) na centrálním vedení. 

PŘÍKLAD: Bezpečnostní povel větrné automatiky 

 

mailto:info@alnic.cz
www.alnic.cz


 Katalogový list CCU223 Aktualizováno: 2. 12. 2024 Verze 7.0 Strana 7 
 

 

Alnic s. r. o. IČO: 44849605 Na Blanseku 1776/8, 14300, Praha 4 info@alnic.cz www.alnic.cz 

 

7.2 Automatický návrat do předchozí polohy  

Jednotka je vybavena funkcí návratu po odeznění bezpeč-
nostního povelu. Pokud byly žaluzie vytaženy např. kvůli 
silnému větru, a větrné podmínky se zlepší alespoň na 30 
minut, žaluzie se vrací zpět do původní pozice. 

 

[Obr. 7] Automatický návrat do původní polohy 

Návrat lze deaktivovat, anebo zkrátit dobu prodlevy [8.3]. 

7.3 Nadřazené povely 

Bezpečnostních povelů lze využít i pro centrálního nadřa-
zené řízení v případech, kdy je žádoucí po určitou dobu za-
blokovat lokální ovládání. Funkce návratu se rovněž 
výhodně využije právě při přechodu z ekonomického na 
uživatelský provoz. Uživatel si tak nemusí opakovaně na-
stavovat svou žaluzii po ekonomickém centrálním povelu 
na po noční stažení. Po uvolnění centrálního povelu při za-
hájení pracovní doby se všechny žaluzie vrátí do poloh, ve 
kterých se nacházely před tímto povelem a vrací se i mož-
nost lokálního ovládání. 

8 Pokročilé nastavení 

Kompletní nastavení jako vývojový diagram je na [Obr. 13]. 

8.1 Nastavení doby naklápění lamel 

Tento úkon není obvykle nutný. Výrobní nastavení pokrývá 
většinu typů ložisek žaluzií. Jednoduchým testem zjistíte, 
zda je třeba dobu naklápění přestavit. Stiskněte 4   krátce 
směr dolů pro vyvolání ma imálního úhlu naklopení. Tento 
úhel je dán stavem, kdy ložiska již dále nenaklápějí lamely, 
ale pohyb je převeden již na vytahování. Pokud se lamely 
(s ložiskem 90°) po uplynutí nastavené doby běhu na třetí 
úhel zcela otevřou, není třeba nic měnit. Pokud je ale čas 
pro ma imální úhel naklopení lamel nedostatečný (vůle v 
ložisku, větší úhel naklápění lamel  20° a více), nebo nao-
pak při ma imálním vyklopení jsou žaluzie ještě povyta-
ženy, čas vyklopení je již příliš dlouhý, je třeba dobu 
naklápění přeprogramovat.  

Vypněte napájení jednotky a opět znovu zapněte. Stiskem 
tlačítka dolů stáhněte žaluzii do spodní koncové polohy. 
Pokud tam již je, tak jí stiskem tlačítka dolů v této poloze 
potvrďte. Žaluzie je dole a zavřená. Nyní opět stiskněte 
obě tlačítka a držte po dobu cca 6 s až se opět žaluzie krát-
kým pohybem nahoru a dolů uvede do programovacího 
režimu. Uvolněte tlačítka, následně stiskněte a držte tla-
čítko směru nahoru, ale jen po dobu naklápění lamel do 
ma imálního úhlu a ihned uvolněte. Uložení nové doby na-
klápění je opět indikováno krátkým pohybem dolů a na-
horu viz [Obr. 8]. Tímto jste do jednotky uložili interval, ve 
kterém jednotka naklápí lamely krokováním. V automatic-
kém naklopení si tuto nově nastavenou vyklápěcí dobu 
jednotka vydělí na 3 díly, tedy na nové 3 úhly naklopení. 

 

 

 

[Obr. 8] Nastavení doby naklápění lamel 

8.2 Centrální programování 

CCU223 (S/N:242 a výše) umožňují hromadné nastavení 
všech jednotek centrálním ovladačem. Pro aktivaci tohoto 
režimu je třeba přivést napájení po dobu cca  0 s, pak vy-
pnout a znovu sepnout jistič.  

 

Pak je možné použít centrální ovladač stejným způsobem 
jako lokální při nastavování. Lze např. uvést všechny jed-
notky do programovací režimu a nastavit jim hromadně 
typ motoru či zařízení a pak lokálním ovladačem nastavit 
individuální doby běhu.  

Poznámka: Tato funkce experimentální – při vyšších po-
čtech připojených motorů může dojít k resetu u jedné či 
více jednotek a tím ukončení jejich programovacího re-
žimu. Pokud k tomu dojde, přistupte k nastavení z lokál-
ních ovladačů. 

8.3 Nastavení doby návratu po bezpečnostním 
povelu 

CCU223 (S/N:242 a výše) umožňuje změnit či zrušit dobu 
prodlevy pro návrat do původní pozice po např. silném vě-
tru. Z výroby je prodleva nastavena na 30 min. Dřívější 
šarže CCU223 (S/N:241 a níže) mají nastavenou prodlevu 
2 s. Pro změnu je třeba vstoupit do programovacího re-
žimu a zvolit A) nebo B): 

A) Nastavení prodlevy na 2 s pro zpětnou kompatibilitu 
se staršími CCU223 

 

B) Zrušení automatického návratu 

 

Programovací režim není po tomto nastavení automaticky 
ukončen, je tak možno pokračovat v dalším nastavení jed-
notky. Pokud je třeba režim ukončit (aby nedošlo ke změ-
nám v již uloženém nastavení) je třeba stisknout krátce 
oba směry. Jednotka potvrdí opuštění programovacího re-
žimu cuknutím žaluzie. 

8.4 Časové parametry pro externí řízení 

Tabulka časových konstant [Tab. 3] užitých v CCU223 uka-
zuje rozsah časových tolerancí pro jednotlivé povely. 

mailto:info@alnic.cz
www.alnic.cz


 Katalogový list CCU223 Aktualizováno: 2. 12. 2024 Verze 7.0 Strana 8 
 

 

Alnic s. r. o. IČO: 44849605 Na Blanseku 1776/8, 14300, Praha 4 info@alnic.cz www.alnic.cz 

 

Definice Min [s] Max [s] 

Krátký impulz (lokální) 0,06 0.3 

Dlouhý impulz (lokální) 0,3 - 

Krátký impulz (centrální) 0,06 1,2 

Prodleva mezi impulzy 0,06 2,1 

Jednorázové odblokování jednotek 
při centrálním povelu 

2,5 - 

Bezpečnostní centrální povel 12 - 

Podržení jednoho směru při blokaci 
nebo odblokování 

0,9 2,1 

Uložení oblíbené polohy 2 - 

Délka programovacího okna 0 600 

Vstup do programování 6 - 

Tovární reset 12 - 

Prodloužení doby běhu ve směru na-
horu 

- 2 + 10 % 
běhu 

Odemčení centrálního program. 8 12 

Nastavitelná doba běhu 3 600 

Nastavitelná doba naklápění 0,6 10 

Výchozí doba běhu - 120 

Výchozí doba naklápění - 1 

[Tab. 3] Definice časových parametrů 

 

9 Centrální řízení 

Centrálním ovladačem je dvoutlačítko typu 1/0+1/0 bez 
blokace jako v případě místních ovladačů. Počet centrál-
ních ovladačů není omezen a mohou být v paralelně při-
pojeny kdekoliv na centrálním vedení. Je tak možné kromě 
zadávání centrálního povelu z více míst doplnit centrální 
povely o automatiky času, větrné ochrany, oslunění, 
deště, teploty apod. Zapojení centrálního ovládání je také 
možné připojit na měření a regulaci (MaR), klimatizaci, 
EZS, EPS, PC řízení, ovládat žaluzie centrálně i dálkově po-
mocí dálkovým ovladačem nebo telefonem, vždy nutné 
použít příslušnou gateway. Viz schéma [Obr. 9] 

9.1 Skupinové řízení 

Ovladač skupiny je dvoutlačítko typu 1/0+1/0 bez blokace. 
Z pohledu jednotek ve skupině se chová stejně jako cen-
trální ovladač. Skupina se vytvoří tak, že se pod ovladač 
skupiny umístí diodový člen DGS 00 na vodiče centrálních 
povelů [Obr. 10] ve směru k jednotkám umístěným ve sku-
pině. Skupiny lze libovolně dělit dále na podskupiny. 

9.2 Podporované rozšíření centrálního řízení 

• Větrná a sluneční automatika Alnic WIA202 

• Časová automatika Somfy Smoove Uno 

• Povely jiných zařízení lze převést díky Alnic DPG200 

 

10 Schémata a diagramy 

10.1 Ekosystém centrálního řízení CCU223 

 

[Obr. 9] Propojení jednotek s dalšími prvky centrálního řízení 

 

mailto:info@alnic.cz
www.alnic.cz


 Katalogový list CCU223 Aktualizováno: 2. 12. 2024 Verze 7.0 Strana 9 
 

 

Alnic s. r. o. IČO: 44849605 Na Blanseku 1776/8, 14300, Praha 4 info@alnic.cz www.alnic.cz 

 

10.2 Elektrické zapojení skupinového řízení 

Zde je znázorněno, jak skupinu vytvořit – umístěním diod (DGS100) na centrální vodiče pod strojek skupinového ovladače. 

 

[Obr. 10] Elektrické zapojení skupiny a propojení jednotek CCU223 

 

10.3 Reléové oddělení centrálního povelu a samostatně napájených okruhů 

 

[Obr. 11] Oddělení povelu automatiky z domovního rozvaděče do bytových rozvodů 

 

 

[Obr. 12] Sfázování centrálních povelů pro dva jištěné okruhy pomocí UDR290 

 

 

 

 
 

 

mailto:info@alnic.cz
www.alnic.cz


 Katalogový list CCU223 Aktualizováno: 2. 12. 2024 Verze 7.0 Strana 10 
 

 

Alnic s. r. o. IČO: 44849605 Na Blanseku 1776/8, 14300, Praha 4 info@alnic.cz www.alnic.cz 

 

10.4 Vývojový diagram programování jednotky 

Diagram znázorňuje všechny kroky, které nastavení umožňuje a zároveň je z něho dobře patrno, kdy jednotka v programova-
cím režimu zůstává (všechny cesty vedoucí do Programovacího režimu) a kdy ho opouští a ukončuje (všechny cesty vedoucí 
na „Konec“). 

 

[Obr. 13] Vývojový diagram kompletního nastavení jednotky CCU223 

 

mailto:info@alnic.cz
www.alnic.cz

